
DETERMINAZIONE   N. 3  Bis   del  11/04/2019
 (Determina di spesa)

OGGETTO: Adesione alla Convenzione stipulata tra Consip Spa e la Società HERA COMM   SRL
denominata Energia Elettrica 16 – “Lotto 12 – Abruzzo – Molise” per la fornitura di Energia Elettrica
Uffici Unita' Territoriale ACI di Teramo                     

                           IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI TERAMO

VISTO il  Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Legislativo
n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art.27 bis
del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 7, 12, 14 ,16, 18 e 20;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il  quale stabilisce che,  prima
dell’inizio dell’esercizio, il  Segretario Generale definisca il  budget di  gestione di  cui  all’art.12 del citato
Regolamento di organizzazione;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario Generale
n.3083 del 21.11.2012 ed,  in particolare  gli  articoli  9,  10 e 56 relativi  alla competenza ad adottare le
determinazioni a contrarre;

VISTA la delibera n.7935 del 26/11/2018 , con la quale il Presidente, sulla base del budget di gestione per
l’esercizio 2019, ha stabilito in Euro 35.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla
gestione  del  proprio  Centro  di  Responsabilità,  il  limite  unitario  massimo  di  spesa  entro  il  quale  i
Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l'acquisizione di beni
e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo , tali atti e provvedimenti siano sottoposti
all'autorizzazione dei rispettivi  Direttori  delle Direzioni Compartimentali  nei limiti  dell'importo di  spesa a
questi attribuito; 

VISTO il  DPR  5  ottobre  2010  n.207  e  s.m.i.,  recante  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei
contratti”,nella parte attualmente in vigore;

VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture;

  VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell'Ente, approvato con determinazione del
Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in materia negoziale e ad adottare le
determinazioni a contrarre;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici in merito
alla responsabilità del procedimento amministrativo;

VISTO,  nello specifico, l'articolo 12 del Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, il quale stabilisce
che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per ciascun contratto,
un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento
dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di
gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei  regolamenti  dell'Ente  in  merito  all'adozione  del
provvedimento finale;

RITENUTO,  di  svolgere  le  funzioni  del  responsabile  del   procedimento  ,  in  conformità  all'art.5  della
L.n.241/90 es.m.i.



TENUTO CONTO  che, in data 31/07/2019, verrà a scadenza il contratto concluso da quest'Ufficio ACI per
la  fornitura  di  energia  elettrica  alla  propria  sede  di  Teramo  in  Viale  F.  Crispi  307,  nell’ambito  della
Convenzione Consip, denominata “Energia Elettrica 15” ;

CONSIDERATO  che,  in  occasione  della  scadenza del  suddetto  contratto,  è  necessario  assicurare  la
continuità della fruizione dell’energia elettrica per l'Unita' Territoriale ACI  di Teramo  alle condizioni più
vantaggiose di mercato; 

VISTO l’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni, dalla legge
7 agosto  2012,  n.135,   come  modificato  dall’art.  1,  c.  494,  L.  28/12/2015 n.  208,  che  prevede che,
relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali rientra l’energia elettrica, le amministrazioni
pubbliche siano tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

VISTO l’art. 58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo societario Consip SpA, il
compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e contratti quadro
per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i,  in base al quale  le imprese
fornitrici ,individuate a seguito di procedura di gara espletata ai sensi del Codice dei contratti, si impegnano
ad accettare ordinativi di fornitura, da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché
da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dagli altri soggetti
legittimati, ai sensi della normativa vigente in materia;

VERIFICATO che, sul portale degli acquisti in rete per le P.A. in materia di fornitura di energia elettrica
risulta attiva una Convenzione Consip a cui l'Ente può aderire denominata “Energia Elettrica 16 -Lotto 12
Abruzzo e Molise che prevede la fornitura di energia elettrica continuativo per 12 mesi, salvo proroga, a
partire dalla data di attivazione della fornitura presso l'utenza indicata nell'ordinativo; 

VISTO che i singoli contratti di fornitura, della durata di dodici mesi, vengono conclusi,  a tutti gli effetti,  tra
le Pubbliche Amministrazioni contraenti e i fornitori, attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei
quali sono indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione, secondo le modalità ed
i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione;
 
RAVVISATO che l’adesione alla Convenzione Consip  in vigore si  inserisce nel  quadro degli  interventi
finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente,

VISTO  il  Regolamento  di  amministrazione  e  contabilità  dell'Ente;  visto  il  Titolo  IV,   con  particolare
riferimento agli art. 54 e 58 del manuale delle procedure negoziali;

VISTO l'art.36,  II°comma lettera a) del Dlgs 50/2016,  implementato e coordinato con il Dlgs 56/2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell'art. 1 della Legge
6 novembre 2012, n. 190 ed approvato dal Consiglio Generale dell'Ente con deliberazione del 28 gennaio
2019;

VISTO che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  contabile  dell'Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell'ACI;  

Richiamate    le  disposizioni   contenute  nella   Legge  n.  136/2010, art. 3  e  nella  Legge  n.  217 / 2010
- art. 6,  commi 1 e 2 ,  in relazione  alla  tracciabilità dei flussi  finanziari;                       

PRESO ATTO che il numero CIG identificativo della Convenzione è il n° 752718800B e che il CIG derivato
relativamente all'ordinativo di fornitura ACI è il n° ZEA27FBBF0;

                                                                DETERMINA                                                                         

sulla base delle premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente   determinazione;



di aderire alla Convenzione denominata Energia Elettrica 16 - lotto 12 – Abruzzo e Molise - stipulata tra
Consip Spa e la Società HERA COMM SRL con sede in via Molino Rosso 8 – 40026 Imola (BO), codice
fiscale : 02221101203  Pec: heracomm@pec.gruppohera.it   del lotto suddetto, disponibile sul portale degli
acquisti in rete per le P. A. per la fornitura di energia elettrica dell’immobile della sede dell'Unita' Territoriale
ACI di Teramo viale Francesco Crispi n. 307, per la durata di 12 mesi dalla data di inizio della fornitura ;

di impegnare l'importo di Euro 23.000,00 Iva esclusa quale importo complessivo annuo per  la fornitura di
energia elettrica da parte della  HERA COMM SRL;

di autorizzare la spesa presunta di Euro 23.000,00 IVA esclusa che verrà contabilizzata sul centro di costo
di costo 410723003 a valere sul budget di gestione assegnato, per l'anno 2019 per Euro 11.500,00 e per
l'anno 2020 per Euro 11.500,00,  all'Unità Territoriale di Teramo, quale unità organizzativa gestore n.4881
CdR n.488.  

                                                                                              F.to    Il Responsabile
                                                                                                 dott.ssa Maria Silvestri
                                                                           
 

                               
   INTEGRAZIONE del 22/11/2019:

 CONFERMATO il contenuto descritto nella presente determina e pertanto l'adesione alla 
Convenzione denominata “Energia elettrica 16- lotto 12 – Abruzzo e Molise stipulata tra Consip 
Spa e la società HERA COMM SRL”;

 VERIFICATO che sulla piattaforma MEPA  la  decorrenza-scadenza  acquisita per il contratto in 
oggetto della presente determina è la seguente: Luglio 2019 – Giugno 2020;

 VISTO che anche la presente integrazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile 
dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio dell'ACI;  

                                                                    
                                                                        SI PRECISA 

che il contratto per la fornitura di energia elettrica stipulato su MEPA con la società HERA COMM 
SRL ,   CIG ZEA27FBBF0 , è valido dal 01/07/2019 fino al 30/06/2020.

                                                                                                                F.to Il Responsabile
                                                                                                             dott.ssa Maria Silvestri
                                                                                           
    
 

  

mailto:heracomm@pec.gruppohera.it

	DETERMINAZIONE N. 3 Bis del 11/04/2019
	(Determina di spesa)

